MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Comissão Central de Concurso Público

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – EDITAL Nº 080/2022

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

VINCULADO AO EDITAL DE NORMAS GERAIS Nº 076/2022
RESULTADO PRELIMINAR FINAL

A COMISSÃO CENTRAL DE CONCURSOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela portaria no 96 de 26 de janeiro de 2023, divulga resultado preliminar final do Edital de Normas
Gerais Nº 76/2022 e Edital Específico nº80/2022 e suas retificações:

CANDIDATOS APROVADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem de

Classificação
Inscrição CANDIDATOS APROVADOS

Prova de

Dissertativa

Prova de

Desempenho

Didático

Prova de

Títulos

Nota

Final
Área

1º 88975

DAYHANE ALVES ESCOBAR RIBEIRO PAES

28,20 38,80 26,40 93,40

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

2º 87461

ANA LUIZA DUARTE DE BRITO DRUMMOND

27,00 36,38 25,26 88,64

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

3º 88332

FLAVIO VALDIR KIRST

22,80 36,20 26,70 85,70

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 02 - PONTE

NOVA

4º 88089

ALEXANDRE SERVULO RIBEIRO HUDSON

26,40 37,92 19,80 84,12

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 02 - PONTE

NOVA

5º 88314

JULIANA MIRANDA SOARES CAMPOS

27,45 37,20 19,02 83,67

CIÊNCIAS

SOCIAIS/SOCIOLOGIA

- OURO PRETO

6º 87544

PAMELA TEIXEIRA RIBEIRO

27,90 30,90 22,80 81,60

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

Resultado Preliminar de Edital 1582665         SEI 23208.003592/2022-12 / pg. 1

7º 87260

REGIS EDUARDO MARTINS

25,65 37,40 17,10 80,15

CONSERVAÇÃO E

RESTAURO - OURO

PRETO

8º 88334
BRUNO ASSIS DE OLIVEIRA

21,69 39,52 17,70 78,91
EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 03 - PIUMHI

9º 87788

LUIZA VITORIA TERASSI HORTELAN

28,20 38,80 11,76 78,76

CIÊNCIAS

SOCIAIS/SOCIOLOGIA

- OURO PRETO

10º 88677
LUCAS FONSECA CAETANO

27,00 36,40 13,98 77,38
DESENHO TÉCNICO -

OURO PRETO.

11º 88292
JACQUELINE CARDOSO FERREIRA

28,35 30,80 16,35 75,50
DESENHO TÉCNICO -

OURO PRETO.

12º 87009

DEYLIANE APARECIDA DE ALMEIDA PEREIRA

21,60 36,32 17,37 75,29

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 02 - PONTE

NOVA

13º 88995

HELENA SANTOS ASSUNCAO

27,30 36,00 11,49 74,79

CIÊNCIAS

SOCIAIS/SOCIOLOGIA

- OURO PRETO

14º 87738

JONATAS DA COSTA BRASIL DE BORBA

21,00 33,32 20,37 74,69

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 01 - SÃO

JOÃO EVANGELISTA

15º 88300

MARIANA CRISTINA BORGES NOVAIS

23,70 35,32 15,63 74,65

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 02 - PONTE

NOVA

16º 88802
VITOR FREITAS MENDES

26,94 37,40 10,20 74,54
DESENHO TÉCNICO -

OURO PRETO.

17º 88610

JOANA SOUTO GUIMARAES ARAUJO BONOMO

28,50 31,00 14,70 74,20

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

18º 88876
AGABO CARVALHO SILVA

27,90 31,20 14,13 73,23
DESENHO TÉCNICO -

OURO PRETO.

19º 87875
FELIX HORACIO MUNOZ MUNIZ JUNIOR

24,45 37,80 10,80 73,05
MATEMÁTICA -

BAMBUÍ

20º 87138
CLAUDIA PIRES FERREIRA

24,30 32,70 15,96 72,96
MATEMÁTICA -

BAMBUÍ

21º 88422

KELLY CRISTINA TORRES DE BARROS FERREIRA

26,40 35,00 11,46 72,86

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

22º 88391

FABIO MARTINEZ SERRANO PUCCI

28,44 29,20 15,15 72,79

CIÊNCIAS

SOCIAIS/SOCIOLOGIA

- OURO PRETO

23º 87676

ALINE REGINA GOMES

25,50 30,52 16,35 72,37

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 01 - SÃO

JOÃO EVANGELISTA

24º 86946

IRISMAR GONCALVES ALMEIDA DA ENCARNACAO

26,10 33,20 12,30 71,60

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 02 - PONTE

NOVA

25º 86898

FELIPE VINICIUS DE PAULA ABRANTES

21,30 32,52 16,95 70,77

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 01 - SÃO

JOÃO EVANGELISTA

Resultado Preliminar de Edital 1582665         SEI 23208.003592/2022-12 / pg. 2

26º 88671
FLAVIO HENRIQUE LARA DA SILVEIRA ZAGHI

21,78 32,60 15,18 69,56
EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 03 - PIUMHI

27º 88639
ABEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR

25,53 32,10 11,70 69,33
MATEMÁTICA -

BAMBUÍ

28º 86931
KAREN CRISTINE RODRIGUES ALVES

21,30 34,20 13,68 69,18
EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 03 - PIUMHI

29º 86948

JULIO DE OLIVEIRA LIMA

28,50 32,20 8,10 68,80

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

30º 88505
TAMARA APARECIDA NOGUEIRA DOS ANJOS SOARES

22,74 33,70 11,76 68,20
MATEMÁTICA -

BAMBUÍ

31º 88526

NATHALIA MANSOUR DE OLIVEIRA

28,05 38,00 1,92 67,97

CIÊNCIAS

SOCIAIS/SOCIOLOGIA

- OURO PRETO

32º 88539

DIEGO MORAES MALACHIAS SILVA SANTOS

23,40 35,00 9,51 67,91

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

33º 88305

DIEGO HENRIQUE DE SOUZA CHAVES

23,04 34,60 10,23 67,87

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO -

IBIRITÉ

34º 87974

BARBARA HELENA ALMEIDA CARMO

21,30 33,40 12,72 67,42

CONSERVAÇÃO E

RESTAURO - OURO

PRETO

35º 88323

TALITA CRISTINA COSTA

25,95 32,00 9,36 67,31

CIÊNCIAS

SOCIAIS/SOCIOLOGIA

- OURO PRETO

36º 88834

SANDRO DORNELLAS

23,19 31,80 12,30 67,29

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO -

IBIRITÉ

37º 86928

PAULA FERNANDES AGUIAR BROZINGA

21,15 29,40 15,90 66,45

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 01 - SÃO

JOÃO EVANGELISTA

38º 88440

FULVIA STEFANY SILVA DE OLIVEIRA

21,00 31,60 13,77 66,37

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO -

IBIRITÉ

39º 87312

DEMILDE MARTINS AMARAL

25,50 30,66 10,20 66,36

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

40º 87217

SAVILLY AIMEE TEIXEIRA BUTTROS

21,30 32,00 12,36 65,66

CONSERVAÇÃO E

RESTAURO - OURO

PRETO

41º 86853

MIRELLA MONIQUE SOARES

21,30 34,30 8,70 64,30

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

42º 86838
RAY SANTOS GOBBI

22,65 33,70 7,50 63,85
MATEMÁTICA -

BAMBUÍ

Resultado Preliminar de Edital 1582665         SEI 23208.003592/2022-12 / pg. 3

43º 87140

ANA PAULA CRISTINA DA SILVA

24,30 28,60 9,90 62,80

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

44º 88204

PAULO APARECIDO AMARAL JUNIOR

22,50 28,00 10,50 61,00

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO -

IBIRITÉ

45º 88325

ELTON VERKALTEREM REIS SILVA

21,06 30,00 7,50 58,56

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO -

IBIRITÉ

46º 87907

JOSIANE APARECIDA DE FREITAS

26,10 29,80 2,10 58,00

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Ordem de

Classificação
Inscrição CANDIDATOS APROVADOS

Prova de

Dissertativa

Prova de

Desempenho

Didático

Prova de

Títulos

Nota

Final
Área

1º 88975

DAYHANE ALVES ESCOBAR RIBEIRO PAES

28,20 38,80 26,40 93,40

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

2º 88334
BRUNO ASSIS DE OLIVEIRA

21,69 39,52 17,70 78,91
EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 03 - PIUMHI

3º 86898

FELIPE VINICIUS DE PAULA ABRANTES

21,30 32,52 16,95 70,77

EDUCAÇÃO FÍSICA -

PERFIL 01 - SÃO

JOÃO EVANGELISTA

4º 88323

TALITA CRISTINA COSTA

25,95 32,00 9,36 67,31

CIÊNCIAS

SOCIAIS/SOCIOLOGIA

- OURO PRETO

5º 87312

DEMILDE MARTINS AMARAL

25,50 30,66 10,20 66,36

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

6º 86853

MIRELLA MONIQUE SOARES

21,30 34,30 8,70 64,30

LÍNGUA

PORTUGUESA

LITERATURA,

REDAÇÃO –

IPATINGA

7º 87140

ANA PAULA CRISTINA DA SILVA

24,30 28,60 9,90 62,80

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

8º 88325

ELTON VERKALTEREM REIS SILVA

21,06 30,00 7,50 58,56

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO -

IBIRITÉ

Resultado Preliminar de Edital 1582665         SEI 23208.003592/2022-12 / pg. 4

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Ordem de

Classificação Inscrição CANDIDATOS APROVADOS
Prova de

Títulos

Prova de

Dissertativa

Prova de

Desempenho

Didático

Nota

Final Área

Ordem de

Classificação
Inscrição CANDIDATOS APROVADOS

Prova de

Dissertativa

Prova de

Desempenho

Didático

Prova de

Títulos

Nota

Final
Área

1º 88876
AGABO CARVALHO SILVA

27,90 31,20 14,13 73,23
DESENHO TÉCNICO -

OURO PRETO.

2º 88539

DIEGO MORAES MALACHIAS SILVA SANTOS

23,40 35,00 9,51 67,91

LETRAS: LINGUA

INGLESA,

LINGUÍSTICA E

LITERATURA - PONTE

NOVA

 NÃO HOUVE APROVADOS PARA A ÁREA/DISCIPLINA: Educação (Licenciatura em Pedagogia
com especialização em Libras; ou Licenciatura plena em Letras/Libras ou em Letras: Libras/Língua
Portuguesa como segunda língua, com especialização em Educação) - Ouro Preto.

*14.2. A nota final do candidato no concurso será a soma das notas obtidas, atribuídos os pesos expressos,
conforme abaixo:

Nota final = [Nota Prova Dissertativa x 0,3] + [Nota de Desempenho Didático x 0,4] + [Nota Títulos x
0,3]

**Interposição de recursos contra o resultado preliminar do concurso - ocorrerá 15/06/2023 até
17/06/2023 conforme cronograma anexo I do edital 80/2022.

Belo Horizonte, 15 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Gizelle Jacinta Santos, Membro da Comissão, em
15/06/2023, às 16:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Olimpia de Sousa Marta , Presidente de Comissão, em
15/06/2023, às 16:53, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1582665 e o código CRC 8FBBDAE8.

23208.003592/2022-12 1582665v1

Resultado Preliminar de Edital 1582665         SEI 23208.003592/2022-12 / pg. 5

	Resultado Preliminar de Edital 1582665